
1 
 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
Άνδρος, 1/3/2022    

ΔΗΜΟΣ ΑΝΔΡΟΥ 
Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών 

ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: ΑΝΔΡΟΣ 
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 84500 
ΠΛΗΡ.: Α. ΚΟΛΙΤΣΑ 
ΤΗΛ: 2282360230 

                      

 
ΘΕΜΑ:  Απόφαση ορισμού άμισθου Αντιδημάρχου για αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών.  

 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 41/2022 

Ο Δήμαρχος Άνδρου 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 59 «Αντιδήμαρχοι» του ν. 3852/2010  (Α' 87), όπως ισχύει και 
ειδικότερα της παρ. 7 όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 98 του ν. 4842/2021, σύμφωνα με τις 
οποίες σε δήμους ή δημοτικές ενότητες δήμων, που έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης πολιτικής προστασίας από φυσικές καταστροφές, μπορούν να ορίζονται έως δύο (2) 
επιπλέον άμισθοι αντιδήμαρχοι, πλέον των οριζομένων ειδικά για τον συντονισμό και την 
παρακολούθηση της εξέλιξης του συνόλου των έργων, εργασιών και δράσεων που απαιτούνται για 
την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών που προέκυψαν από την εκδήλωση των φυσικών 
καταστροφών. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 86, 87, 88 και 89 του ν. 3463/2006 (Α΄114), όπως ισχύουν. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 92 «Αντιμισθία αιρετών» του ν. 3852/2010 (Α' 87), όπως 
ισχύουν,  

4. Τις εγκυκλίους του ΥΠ.ΕΣ. εγκ.82/59633/20.08.2019 και εγκ.809/85741/19-11-2021 περί 
ορισμού Αντιδημάρχων, 

5. Τις με αριθ. 32/2019 και 44/2019 Αποφάσεις του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Σύρου. 

6. Το από 03/09/2019 πρακτικό Σύμπραξης Δημοτικών Παρατάξεων («Μαζί για την Άνδρο», 
«Άνδρος, η πρώτη μας σκέψη», «Νέο Ξεκίνημα») για τη Διοίκηση του Δήμου Άνδρου (αρ. πρωτ.:  
9240/04-09-2019), το οποίο επικυρώθηκε στις 04/09/2019. 

7. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 66 «Δημοτικές Παρατάξεις» του ν. 3852/2010 όπως 
ισχύουν,  

8. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2011 {απόφαση ΓΠ-
191/20.3.2014 ΕΛ.ΣΤΑΤ. (ΦΕΚ 698/τ.Β’/2014)} για τον Δήμο Άνδρου, σύμφωνα με τα οποία ο 
πληθυσμός του ανέρχεται στους 9.128 κατοίκους. 

9. Την υπ΄ αριθ. 290/2021 (ΑΔΑ: ΨΠΨ1ΩΨΙ-5ΩΞ) Απόφαση Δημάρχου περί ορισμού 
Αντιδημάρχων. 

10. Την υπ΄ αριθ. 291/2021 (ΑΔΑ: 9Κ9ΙΩΨΙ-ΘΓΩ) Απόφαση Δημάρχου περί Ανάθεσης δράσεων 
σε Εντεταλμένους Δημοτικούς Συμβούλους. 

11. Την υπ  ́ αριθ. 7/2022 (ΑΔΑ: 9ΦΨ1ΩΨΙ-ΑΞΓ) Απόφαση Δημάρχου περί ορισμού άμισθου 
αντιδημάρχου,  

12. Τις υπ΄ αριθ. 7488/18-10-2019, 9203/23-12-2019, 4602/25-6-2020, 13174/7-1-2021, 
5608/30-6-2021 και 11060/5-1-2022 (ΑΔΑ: 93ΞΖ46ΝΠΙΘ-ΩΛΠ) Αποφάσεις της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας περί κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του 
Δήμου Άνδρου, που προέκυψαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (έντονες βροχοπτώσεις, 

ΑΔΑ: 6ΙΕ0ΩΨΙ-ΩΒΡ



2 
 

θυελλώδεις άνεμοι) που εκδηλώθηκαν στην περιοχή στις 07 και 08/10/2019 και παράταση αυτής 
καθώς εξακολουθούν να υφίστανται οι λόγοι κήρυξης και το έργο της διαχείρισης των συνεπειών 
(πλημμύρες, κατολισθήσεις), έως και 07 Ιουλίου 2022.  

13. Την ανάγκη ορισμού αντιδημάρχου για την παρακολούθηση και συντονισμό της εξέλιξης των έργων, 
εργασιών και δράσεων που απαιτούνται για την αντιμετώπιση των ανωτέρω,  

14. Τον Οργανισμό Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Άνδρου (ΦΕΚ 2127/τ.Β’/02-10-2015), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
Ορίζει τη Δημοτική Σύμβουλο κ. Μαρία Βενετίκη, ως Αντιδήμαρχο (άμισθο) για τον συντονισμό και 
την παρακολούθηση της εξέλιξης του συνόλου των έργων, εργασιών και δράσεων που απαιτούνται 
για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών που προέκυψαν από την εκδήλωση των φυσικών 
καταστροφών, στη περιοχή της Άνδρου, σύμφωνα με τις σχετικές Αποφάσεις της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, περί κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας του Δήμου και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 59 του ν. 3852/2010, 
όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 98 του ν. 4842/2021.  
 
Η ανωτέρω κατά τη διάρκεια της θητείας της δεν μπορεί να εκλεγεί ή να είναι μέλος του προεδρείου 
του Δημοτικού Συμβουλίου, διατηρεί δε τις αρμοδιότητες της  εντεταλμένης δημοτικής συμβούλου 
ως έχουν καθοριστεί με την υπ΄ αριθ. 291/2021 απόφαση Δημάρχου.  
Τις αρμοδιότητες της Αντιδημάρχου Μαρίας Βενετίκη, που απουσιάζει ή κωλύεται ασκεί ο 
Αντιδήμαρχος Νικόλαος Στεφάνου.   
Η Αντιδήμαρχος, εξουσιοδοτείται να υπογράφει οποιαδήποτε διοικητική πράξη, που εκδίδεται από 
τις υπηρεσίες του Δήμου και αφορά τις μεταβιβασθείσες καθ’ ύλην αρμοδιότητές της, βάσει των 
ανωτέρω.  
Κάθε μορφής έγγραφο, που ανάγεται στις μεταβιβασθείσες ως άνω αρμοδιότητες και εκφράζει 
πολιτική του Δήμου, συντάσσεται ως σχέδιο εγγράφου και υπογράφεται από τον Δήμαρχο. 
Η Αντιδήμαρχος κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της βρίσκεται σε συνεννόηση με τον Δήμαρχο. 
 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης παύει αυτοδικαίως κατά την ημερομηνία λήξης ισχύος της 
απόφασης κήρυξης της περιοχής σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας.  
Σε περίπτωση παράτασης της απόφασης κήρυξης της περιοχής σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, η 
κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 59 παρ. 4 του ν. 3852/2010, όπως ισχύει, θητεία του 
άμισθου αντιδημάρχου  παρατείνεται αυτοδικαίως χωρίς καμία διατύπωση, μέχρι την ημερομηνία 
λήξης της ισχύος της απόφασης περί παράτασης κήρυξης της περιοχής σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης.  
 
 
Η παρούσα να κοινοποιηθεί στους ανωτέρω Δημοτικούς Συμβούλους, να δημοσιευτεί σε μια από τις 
ημερήσιες εφημερίδες του Νομού Κυκλάδων, να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα και στον πίνακα 
ανακοινώσεων του Δήμου. 
 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΝΔΡΟΥ 

 
 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΛΟΤΣΑΡΗΣ 

ΑΔΑ: 6ΙΕ0ΩΨΙ-ΩΒΡ


		2022-03-01T13:17:00+0200
	Athens




